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Wstęp 
 

 

Program Wspierania Rodziny w Gminie Miejskiej Mielec na lata 2024 - 2026 przyjęty 

został Uchwałą Nr IV/27/2024 Rady Miejskiej w Mielcu z dnia 28 czerwca 2024 roku. 

Zgodnie z art. 179 ust.1 Ustawy z dnia 9 czerwca 2011 roku o wspieraniu rodziny                           

i systemie pieczy zastępczej prezydent miasta jest zobowiązany do przedłożenia w terminie do 

dnia 31marca każdego roku radzie miejskiej rocznego sprawozdania z realizacji zadań z zakresu 

wspierania rodziny wraz z informacją o potrzebach związanych z ich realizacją. 

Program Wspierania Rodziny w Gminie Miejskiej Mielec na lata 2024 - 2026 jest kon-

tynuacją programów wspierania rodziny realizowanych w Gminie Miejskiej Mielec od 2012 

roku. Podstawowym założeniem programu jest rozwijanie funkcjonującego w Gminie Miej-

skiej Mielec systemu wspierania rodzin przeżywających trudności opiekuńczo-wychowawcze, 

w celu przywrócenia im zdolności do prawidłowego wypełniania funkcji rodziny, poprzez pracę 

z rodziną oraz zapewnienie pomocy w opiece i wychowaniu dzieci. Planowane w programie 

działania, w zależności od celów, ze szczególnym uwzględnieniem sytuacji danej rodziny, będą 

miały charakter: profilaktyczny, interwencyjny i reintegracyjny. 

 

 Celem strategicznym programu jest rozwój zintegrowanego wsparcia na rzecz rodzin 

zagrożonych lub przeżywających trudności, w szczególności w wypełnianiu funkcji opiekuń-

czo-wychowawczych.  

 

Cel strategiczny Programu Wspierania Rodziny w Gminie Miejskiej Mielec na lata  

2024-2026 będzie realizowany przez: 

1. Kształtowanie prawidłowych wzorców funkcjonowania rodziny, 

2. Tworzenie nowych oraz doskonalenie dotychczasowych form wsparcia i pomocy rodzinie, 

3. Aktywizowanie społeczności do harmonijnej współpracy na rzecz rodziny, 

4. Pomoc w opiece i wychowaniu dziecka, 

5. Wspieranie rodzin przez asystentów rodziny. 

 
 

Priorytetem w prowadzeniu wsparcia dla rodzin jest utrzymanie w miarę możliwości 

systemu rodzinnego w całości, przy kierowaniu się nadrzędną zasadą dobra dziecka. Umiesz-

czenie dziecka w pieczy zastępczej powinno następować po wyczerpaniu wszelkich form po-

mocy jego rodzicom. W związku z tym, wszelkie działania powinny zmierzać do poprawy sy-

tuacji w rodzinie tak, aby było możliwe pozostanie dziecka w rodzinie naturalnej. 

 

Zaplanowane w Programie Wspierania Rodziny w Gminie Miejskiej Mielec na lata 

2024 – 2026 zadania do realizacji, w zależności od przyjętych celów, działań prowadzących do 

ich osiągniecia oraz sytuacji danej rodziny, mają charakter profilaktyczny, interwencyjny i re-

integracyjny. Przyjęto także, iż interdyscyplinarną pomoc rodzinom przeżywającym trudności 

będą świadczyć lokalne instytucje i podmioty realizujące zadania na rzecz dziecka i rodziny,                

a ich działania powinny opierać się na zasadach wzajemnej współpracy oraz poszanowania 

godności wszystkich uczestników działań. 
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SPRAWOZDANIE Z DZIAŁALNOŚCI ZESPOŁU DS. ASYSTY RODZINNEJ 

W ROKU 2024 

 

I. Wprowadzenie 
 

  W Miejskim Ośrodku Pomocy Społecznej w Mielcu, w ramach Działu Specjalistycznej 

Pracy Socjalnej, funkcjonuje Zespół ds. Asysty Rodzinnej. Zasady pracy Zespołu reguluje 

ustawa o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej oraz regulamin wprowadzony 

zarządzeniem Dyrektora Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Mielcu. 

W skład Zespołu ds. Asysty Rodzinnej wchodzą: Kierownik Działu Specjalistycznej 

Pracy Socjalnej, pracownicy zatrudnieni w Dziale Specjalistycznej Pracy Socjalnej na 

stanowisku: asystent rodziny, konsultant, psycholog. W pracach Zespołu uczestniczy 

pracownik socjalny, który realizuje pracę socjalną w rodzinie. Na posiedzenie Zespołu mogą 

być zapraszane inne osoby oraz członkowie rodzin, które wnioskują o przydzielenie asystenta 

lub są objęte tą formą wsparcia. 

W okresie od 1 stycznia do 31 grudnia 2024 roku, Zespół ds. Asysty Rodzinnej odbył 

129 posiedzeń, na których członkowie Zespołu dokonywali analizy sytuacji rodzin 

przeżywających trudności opiekuńczo-wychowawcze oraz oceny efektów zrealizowanych 

działań ujętych w planie pracy z rodziną. 24 posiedzenia Zespołu dotyczyły środowisk,                            

w których asystent rodziny rozpoczynał pracę z rodziną i wiązały się z dokonaniem analizy 

sytuacji w rodzinie, definiowaniem występujących trudności oraz potrzeb, szczególnie                           

w kontekście planowania podziału zadań do realizacji przez asystenta i pracownika socjalnego, 

przy jednoczesnym określeniu i planowaniu działań oraz aktywności rodziców/opiekunów 

deklarujących chęć współpracy z asystentem rodziny.  

Na posiedzeniach Zespołu ds. Asysty Rodzinnej dokonywana była także ewaluacja 

planów pracy z rodziną i jeśli sytuacja w rodzinie tego wymagała (w uzasadnionych 

przypadkach) w planach pracy wprowadzano zmiany.  

 

II. Rodziny objęte wsparciem asystenta rodziny w 2024 roku 

 

W roku 2024 ze wsparcia udzielanego przez 3 asystentów rodziny, zatrudnionych                     

w Miejskim Ośrodku Pomocy Społecznej w Mielcu, korzystało 56 rodzin. Łącznie w rodzinach 

objętych w 2024 roku wsparciem asystenta rodziny przebywało 116 małoletnich dzieci.                        

W okresie od 1 stycznia do 31 grudnia omawianego roku, w przypadku 23 rodzin zakończono 

udzielanie tej formy wsparcia, w tym: w 13 rodzinach ze względu na brak współpracy                                  

z asystentem rodziny lub brak zgody na dalszą współpracę; w 9 rodzinach ze względu na 

osiągnięcie celów zawartych w planie pracy  z rodziną, zaś w 1 rodzinie ze względu na brak 

efektów. 

Na dzień 31 grudnia 2024 r. asystenci rodziny współpracowali z 33 rodzinami, spośród 

których 11 rodzin zostało zobowiązanych do pracy z asystentem rodziny na podstawie 

postanowienia sądu opiekuńczego, natomiast 22 rodziny dobrowolnie podjęły współpracę                               

z asystentem rodziny, wyrażając chęć współpracy. Na dzień 31 grudnia 2024 roku,                                  

w 33  rodzinach objętych wsparciem asystenta rodziny przebywało łącznie  69 małoletnich 

dzieci. 
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                                           Tabela nr 1. Czas pracy asystenta z rodziną 

Czas pracy asystenta z rodziną Liczba rodzin 

do 3 miesięcy 9 

powyżej 3 do 12 miesięcy 19 

powyżej 1 roku 28 

 

Asystent rodziny kierowany jest do pracy z rodzinami, w których sytuacja małoletniego 

dziecka wymaga wsparcia zewnętrznego. Wsparcie udzielane przez asystenta rodziny ma 

charakter kompleksowy, a jego istota polega na aktywnym wspieraniu rodziny. Potrzeba 

podejmowania przez asystenta działań wspierających i pomocowych ustaje wraz                                         

z osiągnięciem przez rodzinę umiejętności samodzielnego, prawidłowego wypełniania funkcji 

opiekuńczo-wychowawczych. 

Obszar pracy asystenta z rodziną obejmuje szerokie spektrum działań, przykładowo: od 

udzielana wsparcia i pomocy w zakresie rozwiązywania problemów socjalnych, 

mieszkaniowych, materialnych, zdrowotnych, zapewnienia możliwości skorzystania z pomocy 

psychologicznej czy prawnej, po wspieranie rodziny w podejmowaniu aktywności społecznej, 

czy motywowanie rodziców do podnoszenia kwalifikacji zawodowych i podjęcia zatrudnienia. 

Wśród wielu działań realizowanych przez asystentów rodziny w 2024 roku można 

wymienić, m.in.: 
 

− opracowanie we współpracy z rodziną oraz pracownikiem socjalnym planu pracy z rodziną 

i jego realizacja; 

− udzielanie pomocy w rozwiązywaniu problemów socjalnych, mieszkaniowych, trening 

gospodarowania budżetem domowym; 

− udzielanie pomocy w rozwiązywaniu trudności wychowawczych z dziećmi oraz problemów 

zdrowotnych; 

− prowadzenie konsultacji wychowawczych dla rodziców i dzieci; 

− współpraca z kuratorami sądowymi, pedagogami szkolnymi, pracownikami oświaty 

i poradni specjalistycznych, pracownikami socjalnymi, lekarzami, psychologami, 

pielęgniarkami, z dzielnicowymi oraz innymi przedstawicielami instytucji lokalnych 

w celu poprawy sytuacji w rodzinie, w tym sytuacji małoletnich dzieci. 

− udzielanie pomocy w przygotowaniu i złożeniu pism urzędowych; 

− pomoc w radzeniu sobie w rozwiązywaniu codziennych trudności poprzez edukację 

i rozwijanie kompetencji w zakresie prowadzenia gospodarstwa domowego/ utrzymania 

higieny/ gospodarowania czasem wolnym, w tym wartościowego spędzania czasu 

z dziećmi; 

− praca w zakresie poprawy relacji wewnątrzrodzinnych oraz wzmacniania więzi rodzinnych; 

− edukacja i poradnictwo w zakresie: prawidłowej komunikacji interpersonalnej w rodzinie, 

radzenia sobie w sytuacjach trudnych i prawidłowych metod rozwiązywania konfliktów                     

w rodzinie, podnoszenia kompetencji rodzicielskich i rozwoju umiejętności opiekuńczo-

wychowawczych, budowania autorytetu rodziców; 

− odbudowie zdrowych postaw psychospołecznych. 
 

Zgodnie z Ustawą z dnia 4 listopada 2016 roku o wsparciu kobiet w ciąży i rodzin ,,Za 
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Życiem” asystent rodziny koordynuje poradnictwo dla rodzin, o których mowa w ustawie,                      

w zakresie:  
 

1) przezwyciężania trudności w pielęgnacji i wychowaniu dziecka; 

2) wsparcia psychologicznego, pomocy prawnej, w szczególności w zakresie praw 

rodzicielskich i uprawnień pracowniczych; 

3) dostępu do rehabilitacji społecznej i zawodowej oraz świadczeń opieki zdrowotnej. 
 

Koordynacja wsparcia przez asystenta rodziny podejmowana jest na wniosek osób 

uprawnionych, złożony do kierownika ośrodka pomocy społecznej. W okresie od 1 stycznia do 

31 grudnia 2024 roku do Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Mielcu nie składano 

wniosków o przyznanie tej formy wsparcia.   
 

Praca z rodziną zagrożoną kryzysem, jest jednym z priorytetowych zadań Miejskiego 

Ośrodka Pomocy Społecznej w Mielcu. W sytuacjach, gdy zagrożone jest dobro dziecka, 

pracownicy podejmują niezwłocznie interwencję w środowisku zamieszkania rodziny. Po 

rozpoznaniu sytuacji w rodzinie, w tym sytuacji małoletnich dzieci, pracownicy proponują 

rodzinie skorzystanie z form pomocy i wsparcia, adekwatnych do występujących trudności                    

i potrzeb rodziny (np. praca socjalna, poradnictwo specjalistyczne, usługi opiekuńcze, usługi 

specjalistyczne opiekuńcze, wsparcie asystenta rodziny, pomoc finansowa, itd.). W razie 

powzięcia przez pracowników Ośrodka podejrzenia o krzywdzeniu dziecka w rodzinie zostaje 

wszczęta procedura ,,Niebieskie Karty”. 

Zgodnie z ustawą o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, pracownicy 

Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Mielcu podejmowali także kontakt z rodzinami 

biologicznymi, z których dzieci zostały umieszczone w pieczy zastępczej, tak rodzinnej, 

jak i instytucjonalnej. Wskazać należy, że umieszczanie dzieci poza rodziną naturalną jest 

podejmowane w absolutnie newralgicznych sytuacjach, w których poziom zagrożenia dobra 

dziecka jest tak wysoki, że nie jest możliwe zapewnienie bezpieczeństwa małoletnim                              

w rodzinie generacyjnej. Zawsze decyzję w tej kwestii podejmuje sąd opiekuńczy.  

W 2024 roku 8  dzieci z 7 rodzin zostało umieszczonych w pieczy zastępczej. Łącznie 

w pieczy zastępczej przebywało 61 dzieci. W trakcie roku 2 dzieci zostało przeniesionych z 

rodzin zastępczych do placówek opiekuńczo-wychowawczych. 

 Natomiast do 3 rodzin naturalnych powróciło 4 dzieci. W przypadku dzieci, które 

wróciły do rodzin naturalnych, z rodzicami prowadzona jest praca asystenta rodziny. Ponadto 

4 wychowanków przebywających w rodzinnej pieczy zastępczej opuściło ją.  

W okresie objętym sprawozdaniem w pieczy zastępczej przebywało także jedno dziecko 

mające obywatelstwo ukraińskie, które w trakcie roku 2024 r. powróciło do rodziny naturalnej 

– z jego biologiczną matką i jej partnerem prowadzona była praca asystenta rodziny                                   

i pracownika socjalnego. Wskazać należy, że pobyt tego dziecka regulowały przepisy odrębne 

od ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, a gmina miejska Mielec nie 

ponosiła kosztów pobytu tego dziecka w pieczy zastępczej.  

Spośród rodziców dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej  oraz rodziców, których 

dzieci powróciły z pieczy zastępczej pod ich opiekę, współpracę z asystentem rodziny  

deklarowało  8 rodziców. Przy czym z tej grupy współpracy ostatecznie nie podjęli rodzice                      

1 dziecka, 1 matka zrezygnowała z dalszej współpracy. Z pozostałymi rodzicami działania są 

kontynuowane. 
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Stwierdzić trzeba, że rodzice większości dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej, 

zarówno w roku sprawozdawczym, jak i w latach poprzednich, nie są zainteresowani 

podniesieniem kompetencji opiekuńczo-wychowawczych w taki sposób, aby dawały one 

rękojmię prawidłowego wykonywania władzy rodzicielskiej. Unikają kontaktu z pracownikami 

Ośrodka, nie podejmują działań mających na celu zmianę stylu życia i poprawę sytuacji                            

w rodzinie, które gwarantowałyby bezpieczny powrót dziecka do rodziny, często pozostają 

osobami czynnie spożywającymi alkohol. 

Istotną częścią pracy pracowników socjalnych, i asystentów rodziny, którzy 

współdziałają z rodzinami, których dzieci przebywają w pieczy zastępczej jest współpraca                       

z Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie ( nie tylko w Mielcu, ale także w innych miastach, 

gdzie przebywają dzieci z terenu naszego miasta), która polega na dokonywaniu oceny sytuacji 

rodzin naturalnych, udziale w pracy w zespołach dokonujących oceny sytuacji dziecka oraz 

stałej współpracy z koordynatorem rodzinnej pieczy zastępczej – pracownicy MOPS w Mielcu 

podjęli w 2024 r. 95 takich kontaktów. 

 
 

III.  Współpraca Zespołu ds. Asysty Rodzinnej z instytucjami w zakresie rozwiązywania 

problemów i wspierania osób doświadczających trudności opiekuńczo - 

wychowawczych  
 

 

Asystent rodziny świadczący pracę w ramach zadaniowego czasu pracy, udziela 

wsparcia i pomocy rodzinie głównie w miejscu jej zamieszkania (rzadziej w siedzibie Ośrodka 

lub miejscu wskazanym przez rodzinę). 

Po rozeznaniu sytuacji w rodzinie i dokonaniu diagnozy rodziny - określeniu jej 

zasobów, mocnych stron, ograniczeń i słabych stron, a także potrzeb rodziny i jej oczekiwań, 

asystent rodziny opracowuje wspólnie z rodziną oraz w konsultacji z pracownikiem socjalnym 

- plan pracy z rodziną. W okresach półrocznych asystent rodziny wspólnie z członkami rodziny 

przygotowuje ocenę realizacji planu pracy z rodziną. 

W celu zapewnienia kompleksowego wsparcia rodzinom przeżywającym trudności 

opiekuńczo - wychowawcze niezbędna jest współpraca instytucji i podmiotów, działających na 

rzecz rodziny. Interdyscyplinarne działania asystentów rodziny realizowane w ramach 

podejmowanych kontaktów z instytucjami i podmiotami działającymi na rzecz dziecka                              

i rodziny przedstawia poniższe zestawienie.   

 
 

  Tabela nr 2. Współpraca asystentów rodziny z instytucjami 

Rodzaj instytucji 
Liczba 

kontaktów 

Placówki oświatowe (szkoły, przedszkola) 175 

Placówki wsparcia dziennego (świetlice, streetworker) 8 

Sąd Rejonowy 170 

Specjalistyczna Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna 41 

Placówki zajmujące się leczeniem uzależnień i współuzależnienia 34 

Ośrodek Wczesnej Interwencji 3 

Zespół Opieki Zdrowotnej 34 
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Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie 66 

Komenda Powiatowa Policji 11 

Inne instytucje 122 

Organizacje pozarządowe 4 

Współpraca z grupą diagnostyczno-pomocową, o której mowa w art.9a ustawy z dnia 29 

lipca 2005r.o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie 

72 

Łącznie 
740 

 
 

IV. Poradnictwo indywidualne świadczone na terenie Gminy osobom doświadczającym 

trudności opiekuńczo-wychowawczych  

 
 

W ramach funkcjonowania lokalnego systemu wspierania rodziny na terenie Gminy 

Miejskiej Mielec, rodziny przeżywające trudności opiekuńczo-wychowawcze mają 

zapewnioną możliwość korzystania z bezpłatnego poradnictwa specjalistycznego, w tym: 

psychologicznego, pedagogicznego, prawnego, rodzinnego, socjalnego. 
 

W 2024 roku w Gminie Miejskiej Mielec z poradnictwa świadczonego, w szczególności 

poprzez działania edukacyjne, służące wzmocnieniu kompetencji opiekuńczo-

wychowawczych rodziców  w rodzinach zagrożonych przemocą domową oraz w stosunku do 

rodziców z tzw. grup ryzyka, łącznie skorzystało w Punkcie Konsultacyjnym: 1452 osoby.                         

Z poradnictwa specjalistycznego realizowanego przez Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej                

w Mielcu skorzystało w 2024 roku – 90 rodzin  z małoletnimi dziećmi  (328 osób), ogólna 

liczba wszystkich rodzin korzystających ze specjalistycznego poradnictwa w Miejskim 

Ośrodku Pomocy Społecznej w Mielcu w 2024 wynosi: 226 rodzin ( 595 osób).   

Ponadto, w okresie objętym sprawozdaniem, łącznie w 97 rodzinach z dziećmi, objętych 

działaniami w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej, pracownicy MOPS w Mielcu                             

prowadzili działania edukacyjne w zakresie prawidłowego realizowania funkcji rodzicielskich 

oraz prawidłowych metod wychowawczych (łączna liczba rodzin objętych w 2024 roku 

procedurą ,,Niebieskie Karty” - 147, łączna liczba prowadzonych w 2024 roku 

procedur ,,Niebieskie Karty” - 193), zaś 418 osobom udzielono informacji o lokalnych 

instytucjach i podmiotach świadczących specjalistyczną pomoc, w tym m.in.: psychologiczną, 

pedagogiczną, prawną, socjalną, w zakresie leczenia i terapii uzależnień wraz z przekazaniem 

informacji o ofercie pomocy oraz danych kontaktowych umożliwiających skorzystanie                          

z pomocy. W ramach prowadzenia czynności w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej 

dla 246 dzieci została zorganizowana na terenie gminy pomoc psychologiczna i pomoc 

pedagogiczna w placówkach oświatowych lub innych instytucjach działających na terenie 

gminy.  

W przypadku 137 rodziców/opiekunów pracownicy Miejskiego Ośrodka Pomocy 

Społecznej w Mielcu prowadzili rozmowy motywujące do udziału w zajęciach poświęconych 

tematyce rodziny, rodzicielstwa, wychowania dzieci oraz prawidłowej komunikacji                                

z dzieckiem, zaś 20 rodzin z małoletnimi dziećmi, objętych  było w 2024 r. 

procedurą ,,Niebieskie Karty” w związku z występowaniem przemocy domowej, zostało 

objętych wsparciem asystenta rodziny z Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej  w Mielcu. 
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V. Placówki wsparcia dziennego 

 

Na terenie Gminy Miejskiej Mielec funkcjonują placówki wsparcia dziennego 

skierowane do dzieci i młodzieży, w szczególności z rodzin przeżywających trudności 

opiekuńczo – wychowawcze. Celem placówek jest wsparcie dzieci poprzez odziaływania 

wychowawcze, terapeutyczne i dydaktyczne, ukierunkowane na rozwój dojrzałości psychicznej 

i społecznej dzieci.  W 2024 r. w Gminie Miejskiej Mielec ze wsparcia w placówkach wsparcia 

dziennego skorzystało  64 dzieci. 

Poniższa tabela przedstawia wykaz placówek wsparcia dziennego działających w 2024 

r. na terenie Gminy Miejskiej Mielec (należy dodać, iż od 01.01.2025 r. nie funkcjonuje 

placówka wsparcia dziennego, prowadzona przez  Towarzystwo Przyjaciół Dzieci z siedzibą 

pod adresem: Mielec, ul. Warneńczyka 3).  

 

 

Nazwa gminy

Gmina Miejska 

Mielec

Gmina Miejska 

Mielec

Gmina Miejska 

Mielec

Gmina Miejska 

Mielec

Gmina Miejska 

Mielec

Placówka Towarzystwa Przyjaciół 

Dzieci, ul. Warneńczyka 3, 39 - 300 

Mielec 

Towarzystwo Przyjaciół 

Dzieci Oddział Miejski w 

Mielcu

Mieleckie 

Stowarzyszenie 

Pomocy i Wsparcia 

"Rozwiązanie"

Placówka Wsparcia Dziennego 

"Radosna Żyrafa", ul. Inwestorów 3D/5, 

39-300 Mielec, tel. 792672423, 

stowarzyszenie.mielec@gmail.com

Caritas Diecezji 

Tarnowskiej 

Placówka Wsparcia Dziennego "Nasze 

Sprawy" ul. Chopina 8/104, 39-300 

Mielec, tel. 175836621, e-mail: 

tpdmielec51@interia.pl

Towarzystwo Przyjaciół 

Dzieci Oddział Miejski w 

Mielcu

Świetlica Opiekuńczo-Wychowawcza 

"Lumen" Oddział Caritas przy Parafii 

Św. Mateusza w Mielcu, 39-300 Mielec, 

ul. Bł. Ks. R. Sitki 3, 

Świetlica profilaktyczno-wychowawcza 

"Tchnienie", ul. Pisarka 16, 39-300 

Mielec, tel. 605541881, 

mielec3@diecezja.tarnow.pl

    

Parafia 

Rzymskokatolicka pw. 

Ducha Świętego w 

Mielcu

Nazwa i adres, nr telefonu, e-mail Organ prowadzący
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VI. Współfinansowanie pobytu dzieci w pieczy zastępczej, zgodnie z ustawą o wspieraniu 

rodziny i systemie pieczy zastępczej  

 
 

Pieczę zastępczą organizuje Powiat. Gmina właściwa ze względu na miejsce zamieszkania 

dziecka współfinansuje wydatki na opiekę i wychowanie dziecka w pieczy zastępczej 

odpowiednio do wysokości: 

→ 10% wydatków w pierwszym roku pobytu dziecka w pieczy zastępczej – 9 dzieci, 

→ 30% wydatków w drugim roku pobytu dziecka w pieczy zastępczej – 8 dzieci, 

→ 50% wydatków w trzecim i następnych latach roku pobytu dziecka w pieczy zastępczej – 

44 dzieci. 

 
 

W roku 2024 dofinansowano pobyt 61 dzieci, w tym: 52 dzieci w rodzinach zastępczych 

i 11 dzieci w placówkach opiekuńczo-wychowawczych, przy czym 2 dzieci zostało 

przeniesionych z rodzinnej pieczy zastępczej do placówki opiekuńczo-wychowawczej w ciągu 

roku budżetowego. 

Zgodnie z nowelizacją ustawy z dnia 9 czerwca 2021 r. o wspieraniu rodziny i systemie 

pieczy zastępczej (t.j. Dz. U z 2025 poz. 49) oraz obwieszczeniem Ministra Rodziny, Pracy                          

i Polityki Społecznej z dnia 24 marca 2024 r., od 1 czerwca 2024 roku wzrosły wynagrodzenia 

przysługujące rodzinie zastępczej. Tym samym wzrosły wydatki Gminy Miejskiej Mielec na 

opiekę i wychowanie dzieci umieszczonych w rodzinach zastępczych w 2024 roku. 

Zestawienie poniesionych w 2024 roku kosztów przedstawia poniższa tabela. 

 
 

Tabela nr 3. Poniesione koszty w latach 2023-2024 

 

Rodzaj pieczy zastępczej 

Liczba dzieci Wysokość wydatków 

Rok 2023 Rok 2024 Rok 2023 Rok 2024 

Rodziny zastępcze 50 52 435 060, 06 zł 497 386,86 zł 

Placówki opiekuńczo-

wychowawcze 
10 11 187 122,80 zł 323 654,79 zł 

Liczba dzieci, którym 

dofinansowano pobyt 
59** 61* 622 182,86 zł 821 041,65 zł 

* 2 dzieci zostało przeniesione z rodzinnej pieczy zastępczej do placówki opiekuńczo-wychowawczej 

** 1 dziecko zostało przeniesione z rodzinnej pieczy zastępczej do placówki opiekuńczo-wychowawczej 

 

VII. Inne formy wsparcia, z których korzystały rodziny objęte wsparciem asystenta 

rodziny oraz osoby przeżywające trudności opiekuńczo -wychowawcze  

 

1) AKCJA INFORMACYJNA ,,OTWARTE DRZWI” 
 

 

Adresaci: mieszkańcy Miasta Mielca. 

Termin realizacji: 19 – 23.02. 2024 r. 

Cel: zwiększenie dostępności oferty specjalistycznej pomocy osobom/rodzinom uwikłanym                   

w problem przemocy domowej. 
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Zakres merytoryczny: w ramach akcji, w dniach: 19 – 23 lutego 2024 r. (od poniedziałku do 

piątku), mieszkańcy Gminy Miejskiej Mielec mogli skorzystać ze specjalistycznego poradnic-

twa w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej oraz z konsultacji z dzielnicowymi.                       

W celu zwiększenia możliwości skorzystania z pomocy osobom, które z różnych przyczyn nie 

mogą skorzystać w standardowych godzinach pracy instytucji. zostały uruchomione dodatkowe 

godziny pracy Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Mielcu. Do 15 instytucji publicz-

nych, placówek oświatowych (szkół, przedszkoli, żłobków) działających na terenie Miasta 

Mielca oraz 6 lokalnych mediów (hej.mielec, ,,KORSO”, Radio Leliwa, wcj24.pl,                      

czyliwiesz.pl, Mielec TV,) przekazano informacje o akcji z prośbą o umieszczenie informacji 

na stronie internetowej/tablicy ogłoszeń danej instytucji i informowanie mieszkańców. Infor-

macja o akcji została zamieszczona także na tablicy LED umieszczonej na budynku Samorzą-

dowego Centrum Kultury w Mielcu. 

Liczba mieszkańców, którzy skorzystali z konsultacji: 8 osób. 

Realizatorzy: pracownicy Działu Specjalistycznej Pracy Socjalnej Miejskiego Ośrodka Po-

mocy Społecznej w Mielcu - specjaliści ds. przeciwdziałania przemocy domowej i funkcjona-

riusze Komendy Powiatowej Policji w Mielcu - dzielnicowi.  

Instytucje zaproszone do współpracy: Komenda Powiatowa Policji w Mielcu. 
 

 

2) STOISKO INFORMACYJNO – KONSULTACYJNE MIEJSKIEGO OŚRODKA               

POMOCY SPOŁECZNEJ W MIELCU NA WYDARZENIU ,,MIELECKA STREFA 

KOBIET” 
 

Termin realizacji: 10.03.2024 r 

Adresaci: mieszkańcy miasta Mielca. 

Cel: zwiększenie wiedzy mieszkańców na temat oferty specjalistycznej pomocy z zakresu prze-

ciwdziałania przemocy domowej oraz wsparcia rodzin przeżywających trudności opiekuńczo-

wychowawcze, promowanie idei rodziny wspierającej.  

Zakres merytoryczny: w dniu 10.03.2024 r. Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Mielcu 

wystawił swoje stoisko informacyjno-konsultacyjne w Miejskiej Bibliotece Publicznej SCK                

w Mielcu, podczas wydarzenie pod nazwą MIELECKA STREFA KOBIET. Mieszkańcy Mielca 

mogli skorzystać z konsultacji w zakresie wsparcia dla rodzin przeżywających trudności.                  

Ponadto, specjaliści z MOPS w Mielcu przekazywali mieszkańcom  opracowane przez MOPS 

w Mielcu materiały informacyjne (informatory, poradniki, ulotki) zawierające informacje, 

gdzie na terenie Gminy Miejskiej Mielec rodziny przeżywające trudności mogą uzyskać  spe-

cjalistyczną pomoc i w jakiej formie. 

Liczba osób, które skorzystały z konsultacji: 26 osób.  

Liczba przekazanych informatorów: 80. 

Liczba przekazanych ulotek: 100. 

Realizatorzy: pracownicy Działu Specjalistycznej Pracy Socjalnej Miejskiego Ośrodka Po-

mocy Społecznej w Mielcu. 
 
 

3) PROJEKT: ,,SPORTOWA INTEGRACJA W BARWACH BIAŁO-CZERWO-

NYCH”  
 

Termin realizacji: 21.03.2024 r. 
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Adresaci: dzieci i młodzież z rodzin objętych procedurą ,,Niebieskie Karty” oraz rodzin prze-

żywających trudności opiekuńczo-wychowawcze, objętych wsparciem asystenta rodziny. 

Cel: motywowanie do rozwijania zainteresowań sportowych i korzystania z aktywnych form 

spędzania czasu wolnego, alternatywnie wobec spędzania czasu przy komunikatorach elektro-

nicznych i komputerze. 

Zakres merytoryczny: działanie było zrealizowane we współpracy z Ośrodkiem Kibice Ra-

zem ,,STAL MIELEC”, który przy wsparciu PZPN zorganizował (w dniu 21.03.2024 roku) 

wyjazd do Warszawy autokarem na mecz reprezentacji Polski w piłce nożnej z reprezentacją 

Estonii, rozgrywany na stadionie PGE Narodowy. W bezpłatnym dla uczestników wyjeździe 

wzięło udział 21 dzieci i młodzieży z rodzin objętych procedurą ,,Niebieskie Karty” oraz rodzin 

przeżywających trudności opiekuńczo-wychowawcze, objętych wsparciem MOPS w Mielcu                       

(w przedziale wiekowym od 10 do 18 lat). Dla wszystkich dzieci został przygotowany poczę-

stunek (naleśniki z owocami, przekąski, napoje) od firmy NOiD Catering oraz pamiątkowe 

czapeczki Stali Mielec. 

Liczba uczestników: 21 dzieci i młodzieży. 

Realizatorzy: pracownicy Działu Specjalistycznej Pracy Socjalnej Miejskiego Ośrodka Po-

mocy Społecznej w Mielcu we współpracy z organizatorem - Stowarzyszeniem ,,Kibice Razem 

– Stal Mielec” . 

Instytucje zaproszone do współpracy: Stowarzyszenie ,,Kibice Razem – Stal Mielec  
 
 

4) PROJEKT: ,,UŚMIECHNIETE ŚWIĘTA- ŚWIĄTECZNE WARSZTATY INTE-

GRACYJNE DLA RODZIN” 
 

Termin realizacji:. 25.03.2024 r., 05.12.2024 r. 

Adresaci: rodzice i dzieci z rodzin przeżywających trudności opiekuńczo-wychowawcze, ob-

jętych wsparciem asystentów rodziny i/lub rodzin objętych procedurą ,,Niebieskie Karty”. 

Cele: wzmacnianie więzi w rodzinie, wzrost motywacji rodziców do kontynuowania w rodzinie 

polskich tradycji i zwyczajów świątecznych, rozwijanie kreatywności, umiejętności prawidło-

wej komunikacji i współdziałania w rodzinie. 

Zakres merytoryczny: zajęcia warsztatowe dla rodziców i dzieci – wspólne wykonywanie 

dekoracji świątecznych (pisanki, palmy wielkanocne i stroiki bożonarodzeniowe).  

Liczba uczestników: 27 osób. 

Liczba spotkań: 2 x  zajęcia warsztatowe (każde po 3 h zegarowe). 

Realizatorzy: pracownicy Działu Specjalistycznej Pracy Socjalnej Miejskiego Ośrodka Po-

mocy Społecznej w Mielcu. 

Koszty zakupu materiałów na warsztaty został sfinansowany ze środków Urzędu Miejskiego                               

w Mielcu. Ponadto, sponsor prywatny ,,Pracownia Manufaktura” przekazał bezpłatnie mate-

riały i akcesoria dekoracyjne. 
 

5) PROJEKT ,,JAK SOBIE RADZIĆ Z EMOCJAMI DZIECKA” 
 

Termin realizacji: 29.05.2024 r. 

Adresaci: rodzice i dzieci z rodzin przeżywających trudności opiekuńczo-wychowawcze, ob-

jętych wsparciem asystentów rodziny i/lub rodzin objętych procedurą ,,Niebieskie Karty”. 

Cele: zwiększenie wiedzy w zakresie pomocy dziecku w radzeniu sobie z trudnymi emocjami, 

rozwój umiejętności odpowiadania na potrzeby dziecka. 
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Zakres merytoryczny: prelekcja, prezentacja, dyskusja – wymiana, analiza własnych do-

świadczeń.  

Liczba uczestników: 10 osób. 

Liczba spotkań: 1 (czas trwania 1 h). 

Realizatorzy: psycholog z Działu Specjalistycznej Pracy Socjalnej Miejskiego Ośrodka Po-

mocy Społecznej w Mielcu  
 

6) PROJEKT ,,CZYSTY DOM – TO ZDROWY DOM” 
 

Termin realizacji: 17.06.2024 r. 

Adresaci: osoby będące w trudnej sytuacji życiowej, korzystające z pobytu w mieszkaniach 

treningowych. 

Cele: edukacja w zakresie dbałości o budowanie przyjaznego, zdrowego i bezpiecznego środo-

wiska domowego. 

Zakres merytoryczny: prelekcja, prezentacja, dyskusja – wymiana, analiza własnych do-

świadczeń.  

Liczba uczestników: 6 osób ( w tym 4 rodziców przeżywających trudności opiekuńczo-wy-

chowawcze) 

Liczba spotkań: 1 (czas trwania 1h). 

Realizatorzy: pracownicy Działu Specjalistycznej Pracy Socjalnej Miejskiego Ośrodka Po-

mocy Społecznej w Mielcu. 
 
 

7) PROJEKT: ,,METODY I TECHNIKI RADZENIA SOBIE ZE STRESEM” 
 

Termin realizacji: 28.06.2024 r. 

Adresaci: osoby będące w trudnej sytuacji życiowej, korzystające z pobytu w mieszkaniach 

treningowych. 

Cel: zwiększenie świadomości w zakresie prawidłowych metod i technik radzenia sobie ze 

stresem. 

Zakres merytoryczny: prelekcja, prezentacja, wspólna dyskusja – omawianie własnych do-

świadczeń, sesja relaksacji i aromaterapii. 

Liczba uczestników: 5 osób (w tym 4 rodziców przeżywających trudności opiekuńczo-wycho-

wawcze). 

Liczba spotkań: 1 (2 h). 

Realizatorzy: psycholog z  Działu Specjalistycznej Pracy Socjalnej Miejskiego Ośrodka Po-

mocy Społecznej w Mielcu. 
 

8) PROJEKT: ,,ZMIEŃ przeMOC  w poMOC”-  ZAJĘCIA DLA KOBIET DOŚWIAD-

CZAJĄCYCH PRZEMOCY DOMOWEJ” 
 

Termin realizacji: wrzesień-listopad 2024 r. 

Adresaci: kobiety doświadczające przemocy domowej z rodzin objętych procedurą ,,Niebie-

skie Karty”. 

Cel: odbudowanie zdolności do prawidłowego pełnienia ról społecznych i reagowania na za-

burzenia funkcji rodziny oraz pogłębianie kompetencji interpersonalnych. 

Zakres merytoryczny: warsztaty, wykłady ze specjalistami ( specjalista ds. przeciwdziałania 

przemocy domowej, konsultant prawny, funkcjonariusz policji, kurator zawodowy) grupa 

wsparcia - wymiana własnych doświadczeń i wzajemne wsparcie, edukacja w zakresie zjawiska 
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przemocy domowej, możliwości uzyskania specjalistycznej pomocy oraz możliwości działań 

w celu przeciwdziałania przemocy domowej i ochrony praw własnych, edukacja prawna – spo-

tkanie z prawnikiem, spotkanie z mediatorem, spotkanie z kuratorem zawodowym, spotkanie z 

funkcjonariuszem policji.  

Liczba uczestniczek: 7 kobiet.  

Liczba spotkań: 8  (każde po 2 h). 

Realizatorzy: specjaliści z Działu Specjalistycznej Pracy Socjalnej Miejskiego Ośrodka Po-

mocy Społecznej w Mielcu, specjaliści z instytucji zaproszonych do współpracy. 

Instytucje zaproszone do współpracy: Komenda Powiatowa Policji w Mielcu, Sąd Rejonowy 

w Mielcu. 
 

9) AKCJA INFORMACYJNA ,,KIM JEST ASYSTENT RODZINY” SKIEROWANA 

DO RODZICÓW PRZEŻYWAJĄCYCH TRUDNOŚCI OPIEKUŃCZO-WYCHO-

WAWCZE”  
 

Termin realizacji: październik 2024 r.-grudzień 2024 r. 

Adresaci: rodziny przeżywające trudności opiekuńczo-wychowawcze zamieszkujące w Gmi-

nie Miejskiej Mielec. 

Cele: wzrost wiedzy rodziców, kim jest asystent rodziny, na czym polega wsparcie asystenta 

rodziny i kto może skorzystać ze wsparcia asystenta rodziny, w jaki sposób uzyskać wsparcie 

asystenta rodziny i jakiego rodzaju pomoc możemy od asystenta uzyskać. 

Zakres merytoryczny: opracowanie i wydruk ulotek informacyjnych, przekazanie ulotek 

placówkom oświatowym w celu dystrybucji wśród rodziców, przekazywanie ulotek przez 

pracowników socjalnych w środowiskach objętych wsparciem MOPS w Mielcu. 

Liczba placówek oświatowych, którym przekazano ulotki: 23 (w tym: 5 żłobków, 8 szkół, 

10 przedszkoli).  

Liczba przekazanych ulotek do placówek oświatowych: 230 sztuk. 

Liczba przekazanych ulotek rodzinom w środowiskach: 80 sztuk. 

Realizatorzy: pracownicy Działu Specjalistycznej Pracy Socjalnej Miejskiego Ośrodka 

Pomocy Społecznej w Mielcu. 

Instytucje zaproszone do współpracy: placówki oświatowe na terenie Mielca. 

 

10) PROJEKT: ,,ŚWIADOMY RODZIC” - EDUKACYJNE WARSZTATY GUPOWE 

DLA RODZICÓW PRZEŻYWAJĄCYCH TRUDNOŚCI OPIEKUŃCZO-WYCHO-

WAWCZE  
 

Termin realizacji: 17.10.2024 r.-14.11.2024 r. 

Adresaci: rodziny przeżywające trudności opiekuńczo-wychowawcze, w tym objęte wspar-

ciem asystenta rodziny i/lub procedurą ,,Niebieskie Karty”. 

Cele: rozwijanie umiejętności opiekuńczo-wychowawczych rodziców w zakresie prawidłowej 

komunikacji w rodzinie w relacji rodzic-dziecko. 

Zakres merytoryczny: zajęcia edukacyjne i warsztatowe dla rodziców, wykłady, ćwiczenia 

warsztatowe, spotkanie z prawnikiem, analiza własnych doświadczeń w ramach grupy wspar-

cia.  

Liczba uczestników: 12 osób. 

Liczba spotkań: 4 (czas trwania każdego ok. 1h -1.30 h). 
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Realizatorzy: pracownicy Działu Specjalistycznej Pracy Socjalnej Miejskiego Ośrodka Po-

mocy Społecznej w Mielcu  
 

11) PROJEKT: ,,ŚWIĄTECZNE SERDECZNOŚCI – KARTKI PEŁNE RADOŚCI” 
 

Termin realizacji: 10.12.2024 r. 

Adresaci: rodzice i dzieci z rodzin przeżywających trudności opiekuńczo-wychowawcze                

objętych wsparciem Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Mielcu. 

Cel:  pogłębianie i wzmacnianie więzi pomiędzy rodzicami i dziećmi, wzmacnianie prawidło-

wej komunikacji, rozwijanie umiejętności w zakresie form spędzania czasu wolnego z dziećmi. 

Zakres merytoryczny: w dniu 10.12.2024 r. rodzice z dziećmi wspólnie z pracownikami so-

cjalnymi, na spotkaniu zorganizowanym w siedzibie Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej 

w Mielcu, wykonali okazjonalne kartki świąteczne, korzystając z cennych porad i wskazówek 

Pani Zyty Maziarz zajmującej się rękodzielnictwem. 

Liczba uczestników: 6 rodzin (16 osób). 

Liczba spotkań: 1 (2 h). 

Realizatorzy: pracownicy socjalni z Działu Pracy Środowiskowej Miejskiego Ośrodka Po-

mocy Społecznej w Mielcu. 
 

12) PROJEKT: ,,ŚWIĄTECZNE SERDECZNOŚCI – KOLĘDOWANIE                              

Z SENIOREM”                                       
 

Termin realizacji: 20.12.2024 r. 

Adresaci: rodzice i dzieci z rodzin przeżywających trudności opiekuńczo-wychowawcze obję-

tych wsparciem Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Mielcu, uczestnicy Dziennego 

Domu Pobytu przy ulicy Kocjana 15 w Mielcu. 

Cel:  pogłębianie i wzmacnianie więzi pomiędzy rodzicami i dziećmi, wzmacnianie prawidło-

wej komunikacji, rozwijanie umiejętności w zakresie różnych form spędzania czasu wolnego      

z dziećmi, rozwijanie zdolności muzycznych i integracja międzypokoleniowa. 

Zakres merytoryczny: w dniu 20.12.2024 r. rodzice wraz dziećmi odwiedzili uczestników 

Domu Dziennego Pobytu w Mielcu w celu wspólnego kolędowania. Przybyli goście  złożyli 

seniorom życzenia i podarowali własnoręcznie wykonane kartki świąteczne. Spotkaniu i wspól-

nemu kolędowaniu  towarzyszyła świąteczna oprawa  muzyczna. 

Liczba uczestników: 6 rodzin (16 osób) oraz uczestnicy Domu Dziennego Pobytu w Mielcu. 

Liczba spotkań: 1 (2 h). 

Realizatorzy: pracownicy socjalni z Działu Pracy Środowiskowej Miejskiego Ośrodka Po-

mocy Społecznej w Mielcu  
 

W ramach wspierania rodzin, w szczególności rodzin przeżywających trudności 

opiekuńczo-wychowawcze, Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Mielcu współdziała                        

z innymi podmiotami dla zapewnienia jak najszerszego wachlarza wsparcia  dla tych rodzin.               

W 2024 roku, przykładem tego była współpraca z Kuratorium Oświaty w Rzeszowie                              

w zakresie organizacji letniego wypoczynku dla dzieci  i młodzieży – dzięki tej współpracy 

17 dzieci z terenu miasta Mielca skorzystało z wyjazdu na kolonię letnią, zorganizowana                                           

w Myczkowcach w okresie od 27 lipca do 5 sierpnia 2024 r. Pracownicy socjalni MOPS podjęli 

się współpracy z rodzicami w celu skompletowania niezbędnej dokumentacji dzieci chętnych 

do skorzystania z tej formy wsparcia. 
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Ponadto,  pracownicy Działu Pomocy Środowiskowej MOPS w Mielcu nawiązali  

współpracę ze Stowarzyszeniem „CRAS – Centrum Rozwoju Aktywności Społecznej”, 

uczestnicząc w procesie rekrutacji do  projektu: „Zwiększenie dostępu do usług 

wspierających funkcjonowanie dzieci, młodzieży, rodzin biologicznych i pieczy 

zastępczej”. Pracownicy pomagali rodzinom wypełniać formularze rekrutacyjne oraz 

pozostawali w kontakcie z przedstawicielami stowarzyszenia. Działania projektowe zostały 

zaplanowane do realizacji również na rok 2025 r. , wśród nich są: konsultacje dietetyczne dla 

dzieci/rodziców; konsultacje prawne dla rodziców; wsparcie psychologiczne dla dzieci                             

i rodziców; specjalistyczne poradnictwo pedagogiczne dla rodziców, coaching dla rodzin oraz 

wyjazdy terapeutyczne dla rodzin przeżywających trudności opiekuńczo-wychowawcze.                     

W procesie rekrutacji wzięło udział 18 rodzin. 
 

 

VII. Wsparcie dla rodzin ukraińskich, które opuściły Ukrainę w związku z konfliktem 

zbrojnym na terytorium tego państwa, 
 

W roku 2024  kontynuowane były działania, dotyczące wsparcia małoletnich obywateli 

Ukrainy, pozostających pod opieką tzw. opiekunów tymczasowych  (na dzień 31.12.2024 r.  - 

5 dzieci przebywało pod pieczą 5 opiekunów tymczasowych). Zgodnie z obowiązującymi prze-

pisami prawa, pracownicy ośrodka pomocy społecznej monitorują sytuację takich dzieci. 

 Ponadto, obywatelkom Ukrainy zgłaszającym się do MOPS w Mielcu udzielano nie-

zbędnych informacji, zwłaszcza w zakresie załatwiania spraw urzędowych. 

W okresie objętym sprawozdaniem, 2 rodziny ukraińskie z małoletnimi dziećmi, prze-

żywające trudności opiekuńczo-wychowawcze, były objęte wsparciem asystenta rodziny oraz 

pogłębioną pracą socjalną, zaś w 1 z tych rodzin praca asystenta rodziny i praca socjalna były 

kontynuowane także po powrocie dziecka z pieczy zastępczej.  

Na koniec okresu sprawozdawczego żadna z rodzin ukraińskich zamieszkujących na 

terenie Gminy Miejskiej Mielca nie korzystała ze świadczeń pieniężnych wynikających                        

z ustawy o pomocy społecznej.  

 

VIII. Program Wspierania Rodziny w Gminie Miejskiej Mielec na lata 2024-2026 – 

sprawozdanie z realizacji programu w roku 2024 
 

Program Wspierania Rodziny w Gminie Miejskiej Mielec na lata 2024 – 2026 – został 

ustanowiony Uchwałą Nr IV/27/2024 Rady Miejskiej w Mielcu z dnia 28 czerwca 2024 roku.  

Koordynowanie i monitorowanie realizacji Programu powierzono Miejskiemu Ośrodkowi Po-

mocy Społecznej w Mielcu. 

Wskaźniki osiągnięte w ramach realizacji Programu w roku 2024 przedstawia poniższe 

zestawienie. 

Cel operacyjny 1. Budowanie zintegrowanego systemu wsparcia dla rodzin przeżywających 

trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych. 

Cel operacyjny 2. Przeciwdziałanie marginalizacji i degradacji społecznej rodzin 

przeżywających trudności opiekuńczo-wychowawcze. 

Cel operacyjny 3. Opieka nad dziećmi z rodzin przeżywających trudności w wypełnianiu 

swoich funkcji. 

Cel operacyjny 4. Zabezpieczenie podstawowych potrzeb dziecka i rodziny. 

Cel operacyjny 5. Wspieranie kobiet w ciąży i rodzin ze szczególnym uwzględnieniem kobiet 

w ciąży powikłanej oraz w sytuacjach niepowodzeń położniczych. 
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CEL OPERACYJNY 1 

 

Budowanie zintegrowanego systemu wsparcia dla rodzin przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-

wychowawczych. 

ZADANIA REALIZATORZY/ 

PARTNERZY 

WSKAŹNIKI WARTOŚĆ WSKAŹNIKA 

1.1. Analiza sytuacji 

rodzin zagrożonych 

kryzysem 

• Miejski Ośrodek Po-

mocy Społecznej w 

Mielcu  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

• Specjalistyczna Poradnia 

Psychologiczno-Pedago-

giczna w Mielcu 

 

• Zespół Interdyscypli-

narny w Gminie Miej-

skiej Mielec 

  

 

 

• liczba rodzin z dziećmi przeżywa-

jących trudności objętych wspar-

ciem 
 

• liczba dzieci w rodzinach obję-

tych wsparciem 

• liczba rodzin objętych wsparciem 

asystenta rodziny 

• liczba dzieci w rodzinach obję-

tych wsparciem asystenta rodziny 

 

 

 

 

 

 

 
 

• liczba rodzin przeżywających 

trudności objętych wsparciem 
 

• liczba dzieci objętych wsparciem 

 

• liczba rodzin objętych działa-

niami w zakresie przeciwdziała-

nia przemocy domowej 

102 

 
 

 

 

190 

 
 

 

56 
 

116 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

25 

 
 

38 

 
 

97 
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• Powiatowe Centrum Po-

mocy Rodzinie w Mielcu 

• liczba dzieci w rodzinach obję-

tych działaniami w zakresie prze-

ciwdziałania przemocy domowej 
 

• liczba rodzin, zamieszkujących na 

terenie Gminy Miejskiej Mielec, 

przeżywających trudności obję-

tych wsparciem 

• liczba osób zamieszkujących na 

terenie Gminy Miejskiej Mielec, 

objętych wsparciem 

 

175 

 

 

 

brak danych (instytucja nie przekazała da-

nych) 
 

 

brak danych (instytucja nie przekazała da-

nych) 
 

1.2. Monitorowanie 

sytuacji dziecka 

w rodzinach 

przeżywających 

trudności lub 

zagrożonych kryzysem 

• Miejski Ośrodek Po-

mocy Społecznej w 

Mielcu 

 

 

• Zespół Interdyscypli-

narny w Gminie Miej-

skiej Mielec 

 

 

• Szkoły 

• Przedszkola 

• Żłobki 

 

• Placówki wsparcia 

dziennego  

• liczba rodzin, w których sytuacja 

dzieci jest monitorowana 

• liczba dzieci, których sytuacja 

jest monitorowana 

 

• liczba rodzin, w których sytuacja 

dzieci jest monitorowana 

• liczba dzieci, których sytuacja 

jest monitorowana 

 

• liczba dzieci, których sytuacja 

jest monitorowana 

 
 

• liczba dzieci, których sytuacja 

jest monitorowana 

102 

 

190 

 

 

97 

 

175  

 

 

445  (403 – szkoły, 38  - przedszkola 4 - 

żłobki) 

 

 

43 

1.3.Propagowanie roli 

asystenta rodziny  

i zwiększenie 

zatrudnienia asystentów 

• Miejski Ośrodek 

Pomocy Społecznej 

w Mielcu 

 

• liczba rodzin objętych wsparciem 

asystenta rodziny  

• liczba dzieci w rodzinach obję-

tych wsparciem asystenta rodziny 

56 

 

116 
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rodziny  • liczba zatrudnionych asystentów 

rodziny 

• liczba przekazanych ulotek infor-

mujących o działalności asysten-

tów rodziny 

 

3 

 

394 

1.4. Interdyscyplinarna 

współpraca pomiędzy 

lokalnymi instytucjami 

i podmiotami 

działającymi na rzecz 

wspierania rodzin  

 

• MOPS w Mielcu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

• Zespół Interdyscypli-

narny w Gminie Miej-

skiej Mielec 

• liczba kontaktów nawiązywanych 

w ramach współpracy lokalnymi 

instytucjami i podmiotami  

• liczba posiedzeń Zespołu ds. Asy-

sty Rodzinnej 

• liczba posiedzeń grup diagno-

styczno-pomocowych prowadzą-

cych działania na rzecz rodzin z 

dziećmi 
 

• liczba posiedzeń Zespołu Interdy-

scyplinarnego w Gminie Miej-

skiej Mielec 

3324 

 

 

129 

 

906 

 

 

 

 

12 

1.5.Prowadzenie, 

wspieranie placówek 

wsparcia dziennego dla 

dzieci i młodzieży 

• Urząd Miejski w Mielcu 

- Wydział Spraw 

Społecznych i Zdrowia 

• liczba dzieci przebywających  

w placówkach wsparcia dzien-

nego 

• liczba placówek wsparcia dzien-

nego 

64 

 

 

5 

CEL OPERACYJNY 2 

 

Przeciwdziałanie marginalizacji i degradacji społecznej rodzin przeżywających trudności opiekuńczo-wychowawcze 

 

ZADANIA REALIZATORZY/ 

PARTNERZY 

WSKAŹNIKI  WARTOŚĆ WSKAŹNIKA 

2.1.Edukacja służąca 

wzmocnieniu 

kompetencji opiekuńczo-

• Miejski Ośrodek 

Pomocy Społecznej  

w Mielcu 

• liczba rodzin korzystających 

z zajęć edukacyjnych  

58 
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wychowawczych 

rodziców. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

• Wydział Spraw 

Społecznych i Zdrowia 

Urząd Miejski w Mielcu 

 

• Specjalistyczna Poradnia 

Psychologiczno-

Pedagogiczna 

w Mielcu 

 

• Komenda Powiatowa 

Policji w Mielcu 

• liczba osób korzystających  

z zajęć edukacyjnych 

• liczba przeprowadzonych zajęć  

 

• liczba rodzin, które nabyły umie-

jętności samodzielnego funkcjo-

nowania i rozwiązywania proble-

mów 
 

• liczba kampanii społecznych w 

gminie 

 

 

• liczba osób korzystających  

z zajęć edukacyjnych 

• liczba przeprowadzonych zajęć 

 

 

• liczba osób korzystających  

z zajęć edukacyjnych 

• liczba przeprowadzonych zajęć 

80 

 

15 

 
 

13 

 

 

 

 

1 

 

 

 

57  

 

28 

 

 

10350 

 

434 

2.2.Tworzenie stosownie 

do zdiagnozowanych 

potrzeb grup wsparcia 

oraz grup 

samopomocowych w 

celu wzmocnienia w 

wypełnianiu ról 

społecznych. 

• Miejski Ośrodek Pomocy 

Społecznej w Mielcu 

• liczba grup wsparcia lub grup sa-

mopomocowych 
  

 

 

 

2 
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2.2. Zwiększenie dostęp-

ności do specjalistycz-

nego poradnictwa (ro-

dzinnego, socjalnego, 

prawnego, psychologicz-

nego, pedagogicznego, 

asysty rodzinnej, w za-

kresie uzależnień, w za-

kresie przemocy domo-

wej) 

• Miejski Ośrodek 

Pomocy Społecznej  

w Mielcu; 

 

• Powiatowe 

Centrum Pomocy 

Rodzinie w Mielcu 

 

• Specjalistyczna Porad-

nia Psychologiczno-Pe-

dagogiczna w Mielcu 

 

• Gminna Komisja Roz-

wiązywania Problemów 

Alkoholowych 

• liczba osób korzystających  

ze specjalistycznego poradnic-

twa 
 

• liczba osób korzystających  

ze specjalistycznego poradnic-

twa 
 

• liczba osób korzystających  

ze specjalistycznego poradnic-

twa 
 

• liczba osób korzystających  

ze specjalistycznego poradnic-

twa 

328 (90 rodzin) 

 

 

 
 

192 

 

 

 

552  

 

 

 

493 

 

 

2.3.Poradnictwo pedago-

giczne i psychologiczne 

świadczone na rzecz 

dzieci i młodzieży oraz 

rodziców 

• szkoły 

• przedszkola 

 

 

 

   

• placówki wsparcia 

dziennego 

• liczba dzieci korzystających  

ze specjalistycznego poradnictwa 
 

• liczba rodziców korzystających  

ze specjalistycznego poradnictwa 
 

• liczba dzieci korzystających  

ze specjalistycznego poradnictwa 

• liczba rodziców korzystających  

ze specjalistycznego poradnictwa 

608 (444 szkoły, 164 przedszkola,) 

 

 

384 (304 szkoły, 80 przedszkola) 

 

 

30 
 

 

 

 

38 

2.4. Ustanowienie rodzin 

wspierających 
• Miejski Ośrodek 

Pomocy Społecznej  

w Mielcu 

 

• liczba rodzin zgłaszających chęć 

pełnienia funkcji rodziny wspie-

rającej 

• liczba rodzin objętych wsparciem 

rodziny wspierającej 

• liczba zawartych przez gminę 

umów  

0  

 

 

0 

 

0 
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CEL OPERACYJNY 3 

 

Opieka nad dziećmi z rodzin z trudnościami w wypełnianiu swoich funkcji 

 

ZADANIA REALIZATORZY/ 

PARTNERZY 

WSKAŹNIKI  WARTOŚĆ WSKAŹNIKA 

3.1.Monitorowanie 

funkcjonowania rodzin,  

w których zakończył 

pracę asystent rodziny 

• Miejski Ośrodek 

Pomocy Społecznej  

w Mielcu 

 

• liczba rodzin objętych monitorin-

giem 

• liczba dzieci w rodzinach obję-

tych monitoringiem 

10 

 

22 

3.2. Umożliwienie 

dzieciom z rodzin 

przeżywających 

trudności opiekuńczo-

wychowawcze 

korzystania z pobytu w 

placówkach wsparcia 

dziennego 

• Wydział Spraw Społecz-

nych Urząd Miejski 

w Mielcu  

 

• liczba placówek wsparcia dzien-

nego 

• liczba dzieci korzystających 

z pobytu w placówkach wsparcia 

dziennego 

5 

 

64 

3.3. Praca socjalna  

z rodziną przeżywającą 

trudności opiekuńczo-

wychowawcze 

• Miejski Ośrodek 

Pomocy Społecznej  

w Mielcu  

• liczba rodzin z trudnościami opie-

kuńczo-wychowawczymi obję-

tych pracą socjalną 

• liczba dzieci w rodzinach z trud-

nościami opiekuńczo-wychowaw-

czymi objętych pracą socjalną 

• liczba rodzin z dziećmi z proble-

mem przemocy domowej obję-

tych pracą socjalną 

• liczba dzieci w rodzinach z pro-

blemem przemocy domowej obję-

tych pracą socjalną 

102 

 

 

190 

 

 

97 

 

 
 

175 
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• liczba rodzin z dziećmi z proble-

mem uzależnienia objętych pracą 

socjalną 

• liczba dzieci w rodzinach z pro-

blemem uzależnienia objętych 

pracą socjalną  

`55 
 

 

74 

 

 

3.4.Doskonalenie 

zawodowe pracowników 

instytucji i podmiotów 

zajmujących się pomocą 

dziecku i rodzinie. 

• Miejski Ośrodek 

Pomocy Społecznej  

w Mielcu 

 

 

 

 

 

• Powiatowe Centrum Po-

mocy Rodzinie 

w Mielcu 

 

 

 

 

 

• Specjalistyczna Porad-

nia Psychologiczno-Pe-

dagogiczna w Mielcu 

 

 

 

 

• szkoły 

• przedszkola 

• żłobki 

• liczba odbytych szkoleń w ra-

mach podnoszenia kompetencji 

zawodowych o tematyce związa-

nej z szeroko rozumianą pracą 

z rodziną 

• liczba pracowników, uczestniczą-

cych w szkoleniach 
 

• liczba odbytych szkoleń w ra-

mach podnoszenia kompetencji 

zawodowych o tematyce związa-

nej z szeroko rozumianą pracą 

z rodziną 

• liczba pracowników, uczestniczą-

cych w szkoleniach 
 

• liczba odbytych szkoleń w ra-

mach podnoszenia kompetencji 

zawodowych o tematyce związa-

nej z szeroko rozumianą pracą 

z rodziną 

• liczba pracowników, uczestniczą-

cych w szkoleniach 

• liczba odbytych szkoleń w ra-

mach podnoszenia kompetencji 

34 

 

 

 

 

45 

 

 

1 

 

 

 

 

6 

 

 

5 

 

 

 

 
 

26 

 

126 
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zawodowych o tematyce związa-

nej z szeroko rozumianą pracą 

z rodziną 

• liczba pracowników, uczestniczą-

cych w szkoleniach 

 

 

 

631 

3.5. Zabezpieczenie 

środków finansowych na 

współfinansowanie 

pobytu dziecka w pieczy 

zastępczej 

• Miejski Ośrodek 

Pomocy Społecznej  

w Mielcu 

 

• wysokość środków finansowych 

przeznaczonych na współfinanso-

wanie pobytu dzieci w pieczy za-

stępczej 

821 041,65 zł 

 

 

CEL OPERACYJNY 4 
 

 

Zabezpieczenie podstawowych potrzeb dziecka i rodziny 
 

ZADANIA REALIZATORZY/ 

PARTNERZY 

WSKAŹNIKI  WARTOŚĆ WSKAŹNIKA 

4.1. Objęcie pomocą 

finansową i rzeczową 

rodzin znajdujących się 

w trudnej sytuacji 

materialnej 

(bezpieczeństwo 

socjalne) 

• Miejski Ośrodek 

Pomocy Społecznej  

w Mielcu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

• liczba rodzin z dziećmi objętych 

pomocą społeczną 

• liczba rodzin z dziećmi korzysta-

jących z posiłku 

• liczba dzieci korzystających 

z posiłku 

• liczba rodzin z dziećmi korzysta-

jących z zasiłków celowych na 

zakup żywności 

• liczba rodzin z dziećmi korzysta-

jących ze świadczeń rodzinnych 
 

 

 
 
 
 

214  

 

42  

 

76 

 

44 

 

 

1808 ( w tym: 326 – zasiłek rodzinny: w 

tym 120 wraz z dodatkiem z tytułu wielo-

dzietności;  477 – zasiłek pielęgnacyjny 

na dzieci; 372 - świadczenie pielęgna-

cyjne na dzieci; 156 – jednorazowa zapo-

moga z tytułu  urodzenia się dziecka;  
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• Urząd Miejski w Mielcu 

(Wydział Spraw                  

Społecznych i Zdrowia) 

 

 

 

 

• Urząd Miejski w Mielcu 

– (Wydział Edukacji) 

 
 
 
 

• liczba rodzin z dziećmi korzysta-

jących ze świadczeń Funduszu 

Alimentacyjnego 
 

• liczba rodzin korzystających 

z dodatku mieszkaniowego 

• liczba dzieci korzystających 

ze stypendiów szkolnych 

• liczba dzieci korzystających 

z zasiłków szkolnych  

 

• liczba dzieci korzystających 

z wyprawek szkolnych 

101– świadczenie rodzicielskie, 367- jed-

norazowa zapomoga z tytułu urodzenia 

się dziecka) 

 
136 

 

 

 

230 

 

12  

 

0 

 

 

96 -  dotyczy uczniów z niepełnospraw-

nością zamieszkałych na terenie Gminy 

Miejskiej Mielec ( 209 uczniów z niepeł-

nosprawnością uczących się na terenie 

Gminy Miejskiej Mielec)   
 

4.2. Udzielanie pomocy 

rodzinom wielodzietnym 
• Miejski Ośrodek 

Pomocy Społecznej 

 

• Urząd Miejski w Mielcu 

- Wydział Spraw 

Społecznych i Zdrowia 

• liczba rodzin objętych pomocą  

z tytułu wielodzietności 
 

• liczba rodzin korzystających 

z Karty MKR 3+ 
 

• liczba wydanych Kart MKR 3+ 

47 

 

 

80 

 
 

374 
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CEL OPERACYJNY 5 

Wspieranie kobiet w ciąży i rodzin ze szczególnym uwzględnieniem kobiet w ciąży powikłanej oraz w sytuacji niepowodzeń położ-

niczych  

ZADANIA REALIZATORZY/ 

PARTNERZY 

WSKAŹNIKI EWALUACJI WARTOŚĆ WSKAŹNIKA 

5.1. Praca środowiskowa  • Miejski Ośrodek Po-

mocy Społecznej  

w Mielcu  

• liczba rodzin objętych wsparciem 

asystenta rodziny 

• liczba rodzin objętych pracą so-

cjalną 

0 

 

2  

5.2. Zapewnienie innych 

form wsparcia dla rodzin 
• Miejski Ośrodek 

Pomocy Społecznej  

w Mielcu 

• liczba rodzin korzystających ze 

skoordynowanych działań w za-

kresie kompleksowego wsparcia 

kobiet w ciąży i ich rodzin  

0 

5.3 Objęcie wsparciem 

materialnym rodzin  

z dzieckiem 

niepełnosprawnym 

• Miejski Ośrodek 

Pomocy Społecznej 

w Mielcu 

 

• Urząd Miejski w Mielcu 

 

• ilość rodzin korzystających  

z jednorazowego świadcz. w wys. 

4.000zł 
 

• liczba rodzin korzystających                   

z Programu ,,Aktywny N+” 

 

• liczba osób z niepełnosprawno-

ścią korzystających z Programu 

,,Aktywny N+” 

 
 

3 
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59 
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IX. ŹRÓDŁA FINANSOWANIA 

 

Źródłem finansowania realizacji zadań Programu Wspierania Rodziny w Gminie 

Miejskiej Mielec na lata 2024 – 2026 są środki finansowe przeznaczone na bieżącą działalność 

podmiotów odpowiedzialnych za realizację wyżej opisanych zadań oraz środki pozyskane                     

w formie dotacji z budżetu państwa. 

W 2024 roku Gmina Miejska Mielec otrzymała dofinansowanie ze środków Funduszu 

Pracy, w ramach „Programu asystent rodziny w 2024 roku”, z przeznaczeniem na 

dofinansowanie dodatków i wynagrodzeń asystentów rodziny w wysokości: 78.373,40 zł,                     

z czego wykonano 76.106,60 zł.  

Ponadto, w roku 2024 Gmina Miejska Mielec otrzymała dofinansowanie ze środków 

rządowych, wynikających z Programu ,,Dofinansowanie do wynagrodzeń pracowników 

jednostek wspierania rodziny i systemu pieczy zastępczej na lata 2024-2027”, przyjętego 

Uchwałą Rady Ministrów Nr 63 z dnia 19 czerwca 2024 r, w kwocie: 76.959,84 zł,  w tym 

kwotę: 21.562,20 zł z przeznaczeniem na dodatki motywacyjne dla asystentów rodziny 

(wykonanie: 19.123,67 zł)  oraz kwotę:  55.397,64 zł  z przeznaczeniem na dodatki 

motywacyjne dla pracowników placówek wsparcia dziennego (wykonanie: 46.749,69 zł). 

 

X. Potrzeby związane z realizacją zadań z zakresu wspierania rodziny 

 

             Wspieranie rodziny przeżywającej trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wy-

chowawczych to zadanie realizowane zgodnie z ustawą o wpieraniu rodziny i systemie pieczy 

zastępczej. 

Ustawa o wsparciu kobiet w ciąży i rodzin „Za Życiem” wskazuje zakres wsparcia 

świadczonego przez jednostki realizujące wspieranie rodziny, w ramach koordynowania porad-

nictwa dla osób uprawnionych. Koordynacja polega na opracowaniu wspólnie z rodziną kata-

logu możliwego wsparcia oraz występowaniu przez asystenta rodziny w imieniu osób upraw-

nionych, na ich żądanie, do instytucji i podmiotów, w celu umożliwienia im skorzystania ze 

wsparcia. 

Pomoc rodzinie borykającej się z trudnościami związanymi z opieką i wychowaniem 

dzieci oraz skuteczna ochrona dzieci, może być osiągnięta przez współpracę przedstawicieli 

wszystkich instytucji i podmiotów oraz organizacji pozarządowych działających na rzecz 

dziecka i rodziny. 

       Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Mielcu realizuje zadania w zakresie wspierania 

rodziny, kierując się dobrem dziecka, dobrem rodziny, jako naturalnego środowiska rozwoju 

dziecka, przy współdziałaniu instytucji i organizacji, pracujących z dziećmi i rodzicami. 

W zakresie potrzeb wskazane jest w latach następnych podejmowanie przez gminę na-

stępujących działań: 
 

1. Kontynuowanie systematycznego podnoszenia świadomości społecznej w zakresie przy-

czyn i skutków dysfunkcji w rodzinie oraz promowanie rodzinnego stylu życia opartego                    

o zasadę wzajemnego szacunku; 

2. Wzmacnianie integrowania działań wszystkich odpowiedzialnych podmiotów wspierania 

rodziny w celu efektywnej, wieloaspektowej pracy z rodziną naturalną mającej na celu jej 

wzmocnienie; 
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3.  Wzmacnianie interdyscyplinarnej pracy z rodzinami przeżywającymi trudności w celu roz-

woju ich kompetencji wychowawczych; 

4. Wzmacnianie instytucjonalnej współpracy na rzecz zapewnienia poprawy sytuacji dziecka 

w środowisku naturalnym i ograniczenia zjawiska wykluczenia społecznego oraz podniesie-

nia znaczenia wartości i więzi rodzinnych; 

5. Zapewnienie rodzinom przeżywającym trudności opiekuńczo-wychowawcze możliwości 

skorzystania ze wsparcia asystenta rodziny; 

6. Wsparcie kobiet w ciąży powikłanej oraz rodzin z dziećmi niepełnosprawnymi poprzez ko-

ordynowanie działań przez asystenta rodzinnego, umożliwiających uzyskanie pomocy z za-

kresu poradnictwa medycznego, rodzinnego i socjalnego; 

7. Dalszy rozwój gminnego systemu wsparcia i opieki nad dzieckiem, ze szczególnym 

uwzględnieniem rodzin, o których mowa w ustawie z dnia 4 listopada 2016 roku o wsparciu 

kobiet w ciąży i rodzin „Za Życiem”;  

8. Zapewnienie rodzinom przeżywającym trudności dostępu do wsparcia i pomocy specjali-

stycznej (także przy wykorzystaniu elektronicznych środków komunikacji w sytuacjach 

uniemożliwiających korzystanie z metod kontaktu bezpośredniego); 

9. Realizacja programów i projektów adresowanych do rodzin z dziećmi; 

10. Wzrost liczby zatrudnionych asystentów rodziny, zabezpieczenie finansowe pracy asysten-

tów rodziny oraz kosztów szkoleń asystentów; 

11. Wsparcie finansowe i rzeczowe dla rodzin z dziećmi będących w trudnej sytuacji material-

nej; 

12. Prowadzenie pracy socjalnej ukierunkowanej na wspieranie rodziny z problemami opie-

kuńczo-wychowawczymi; 

13. Zabezpieczenie środków finansowych na pokrycie części kosztów związanych z pobytem 

dzieci w pieczy zastępczej; 

14. Wzmacnianie działań skierowanych na motywowanie rodziców biologicznych, których 

dzieci przebywają w pieczy zastępczej, do współpracy z pracownikami Miejskiego 

Ośrodka Pomocy Społecznej w Mielcu w celu powrotu dzieci do rodzin naturalnych; 

15. Zapewnienie pobytu dzieciom i młodzieży w placówkach wsparcia dziennego, promowa-

nie tej formy wsparcia przez lokalny system wspierania rodziny. 

16. Zapewnienie dzieciom miejsca w żłobkach i przedszkolach; 

17. Realizacja działań dla rodzin, służących podnoszeniu aktywności fizycznej, upowszech-

nianiu zdrowego stylu życia wśród dzieci i młodzieży oraz aktywnego spędzania czasu 

wolnego; 

18. Realizacja działań profilaktycznych i edukacyjnych w obszarze uzależnień oraz na temat 

zjawiska przemocy domowej - poprzez programy i zajęcia skierowane do dzieci i mło-

dzieży; 

19. Ustawiczne podnoszenie kompetencji pracowników lokalnych instytucji realizujących za-

dania w obszarze wsparcia rodziny, poprzez udział w szkoleniach, superwizji, warsztatach. 

 


